
令和２年１２月２３日 

朝霞第二小学校 保護者 様 

朝霞市立朝霞第二小学校 

                              校 長 谷 井  喜 信 

 

感染防止の更なる徹底について（お願い） 

 

 年末を迎え寒さ厳しい中ですが、保護者の皆様には、ご健勝にてお過ごしのことと存じま

す。また、日頃より本校の教育活動にご理解とご協力を賜り、感謝申し上げます。 

さて新型コロナウイルス感染症の流行は、依然として大変厳しい状況が続いております。

朝霞市内でも連日、陽性者の報告がされており、私たちの誰でもが罹患する可能性がある状

態です。 

本校では、児童の大切な命を守ることを第一に、徹底した感染症予防対策を講じながら教

育活動を進めております。冬休みを間近に控え、保護者の皆様にも下記の点についてご理解

いただき、ご家庭でも再度確認していただきますようお願い申し上げます。 

記 

 １ ウイルスを学校内に持ち込まないために 

報道等によりますと児童生徒が罹患するケースのほとんどは、家庭内における家族間

感染であると言われております。ご家庭内でも健康状態を毎日ご確認いただき、検温を

して健康チェックカードに記入・持参させてください。発熱等の風邪症状が見られる場

合や家庭内に体調不良者がいる場合、同居のご家族がＰＣＲ検査を受診されている場合

には、登校させないでください。その際は欠席扱いとせず、出席停止とさせていただき

ます。年末年始にご家族で外出する際も、健康観察を徹底した上で、混雑する場所や感

染症対策が十分でない場所を避けてください。 

 ２ 感染症陽性者が発生した場合の対応について 

    児童・教職員等、学校関係者に感染症の陽性者が出た場合は、関係保健所の指示を仰

ぎながら対応してまいります。①学校内にいわゆる「濃厚接触者」がいないと判断され

た場合は、学校の教育活動は通常通り継続します。その際は、陽性者が出たことはお知

らせしますが、学年や学級など個人の特定につながる情報は、プライバシー保護の観点

から公表しません。②保健所から校内に「濃厚接触者」がいる可能性があると判断され

た場合は、学年や学級などを含めた情報を提供させていただき、休校や学級・学年閉鎖

等の措置をとります。保健所の指示によりＰＣＲ検査等の必要な場合は、対象者に検査

を実施します。その際でも個人が特定されないような配慮をさせていただきます。 

 ３ 学校閉庁期間中の対応について 

    学校は１２月２９日から１月３日までの期間は閉庁日となります。この間にＰＣＲ検

査を受診し、陽性判定が出た場合は、必ず朝霞市教育委員会（048-463-1111）までご連

絡をお願いします。学校は保健所及び教育委員会と連携して対応してまいります。「濃

厚接触者」が校内にいると判断された場合は、関係者に連絡をいたします。なお、ＰＣ

Ｒ検査を受診後、陰性だった場合や同居のご家族等がＰＣＲ検査を受診された場合等に

ついてのご家庭から学校に対するご連絡は、１月４日にお願いいたします。 


